Fiecare profesoară va primi obligământul de
a propune până la maximul de 24 ore pe săptă
mână studiile, pe cari le va indică direcţiunea
institutului cu posibilă considerare la specialitatea
profesoarei respective.

Arad, din şedinţa consistorului gr. or. român
ca senat şcolar, ţinută în 26 Iunie (9 Iulie) 1914 .

Consistoriul gr. or. român
din Arad.

ABONAMENTUL:
Pe un an 10 coroane.
Pe juni. an 5 coroane

Pentru România şt
străinătate:

Pe un an 14 franci
Pe jum. an 7 franci,.

Telefon pentru oras
şi comitat Nr. 266.

Nr. 3880/1914

Concurs.
Pentru ocuparea postului de directoară a

6) Despre eventualul serviciu de până acum

să producă atestat de serviciu dela organele
competente.

7) Beneficiul împreunat cu acest post va fi
urmâtoriul:

Cortel şi întreţinere completă în internat şi
salariu anual 1000 cor.

Arad, din şedinţa consistoriului gr. or. ro
mân ca senat şcolar, ţinută în 26 iunie (9 iulie)
1914 .

Consistoriul gr. or. român
din Arad.

Nr. 3 7 9 0 / 1 9 1 4 .

Aviz stipendiştilor diecezani.
Stipendiştii diecezani sunt provocaţi, ca până

la 1 8 / 3 1 iulie a. c. să trimită la Consistorul sub
semnat :

1. Testimoniul (certificatul) despre rezulta
tul în studiu, original ori în copie autentică.

Ezarendarea se face pe un period de 3
ani economici conzecutivi computaţi dela 1-ma
octomvrie 1914.

Condiţiunile speciale de ezarendare se pot
vedea atât în cancelaria Consistorului gr. or.
român din Arad, cât şi la oficiul protopresbiteral
gr. or. român din Boroşineu şi la oficiul parohial
gr. or. român din Cermeiu.

Arad, la 19 iunie (2 iulie) 1914.

Consistorul gr. or. român
din Arad.

CRONICA.
Parastas pentru arhiducele Francisc Ferdinand. In

catedrala gr. or. rom. din Arad sa clebrat Duminecă tn
22 Iunie (5 Iulie) de că t ră P . S. Sa Dl. Episcop Ioan
I. Papp cu mare asistenţă un parastas pentru arhiducele
Franc isc Ferd inand moşteni torul de t ron şi pentru soţia
sa prinţesa Sofia de Hohenberg.

Ajutor delà s ta t
s'a cerut la t imp.

6. Drăgoteni: 600 Cor. delà comuna bis. şi re lut
de cvartir până se va edifica locuinţă, Ajutorul de stat
s'a cerut la timp,

Dr. V. Fildan
adm. ppesc. insp. şcolar.

- • — 2 — 3

Prin orjdinul conzistorial eparhial gr. or. rom. din
Oradea-mare de dtul 3/16 Iunie 1914 Nr. 1815 pa -
rochia a Il-a din Tulea (Tulkaj protopresbi teratul T i n c a
(Tenke) comitatul Bihar decre tânduse de vacan t a se
escrie concurs de nou cu termin de 30 zile delà pr ima
publ icare în organul oficios Biserica şi Şcoala, cons ta -
tânduse că parohia este de clasa I.

Dela recurenţ i s e pofteşte că
sub durata concursului să se prezenteze în vre -o Du
minecă ori sărbă toare în biserica din loc spre a-şi
ară ta dester i tatea în cant şi tipic, făcându-se astfel
cunoscut şi poporului .

Din şedinţa comitetului parohial ţ inuta la 8/21
Nov. 1913.

loan Giurgiu Adam Oiorogariu
preot preş. com. par. not. com.

In conţălegere cu : Cornel Lazar protopresbi ter insp.
şcolar.

— • — 3 - 3

L i c i t a ţ i u n e m i n u e n d ă .

P e baza planului şi proiectului de spese încuvi inţa te
de că t ră Ven. Consistor gr. or. rom.

/ ) Ofertele închise provăzute cu vadiul r ece ru t
sun t a se adresă P. O. Oficiu protopresb. gr. or. rom.
în Halmagiu şi a se trimite până la termin ui de sus.

g) Part icipanţi i la licitaţie nu pot pre t inde dela
c o m u n a bis. sub nici un fel de titlu d iurne şi viatic.

Sârbi , din şedinţa comit. par. ţ inută la 12/25
iunie 1914.

Irimie Sirca Ioan Rus
preot preş. corn. par. notar.

In conţelegere cu m i n e : Cornel Lazar protopresbi ter .
— • — 1—2

Conform încuviinţării Ven. Consistor Nr. 2446/1914
se publică licitaţiune minuendă pent ru r epa ra r ea edi
ficiului şcoalei gr. or. române din Alioş (Temesillesd).

Reflectanţii vor avea se -depună îna in te de lici
t a r e vadiul de 1 0 % din preţul de esc lamare .

Pent ru part ic ipare reflectanţii nu pot forma nici
un fel de pre tens iune .
Comitetul îşi rezervă dreptul de a da lucrarea aceluia
în care a re mai multă garantă mater ia lă şi mora lă .

Alioş, din şedinţa comitetului par . ţ inută la 22
Iunie (5 Iulie) 1914.

Avesalon Ţiucra Toma Muntean
paroh, preşedinte notariu adhoc

In conţelegere cu : Fabriciu Manuila protopresbi ter .
— • — 1—2

în urma încuviinţării Ven. Consistor din Arad de
sub Nr. 3198/914, se publică l icitaţiune minuendă cu
oferte închise ; pen t ru darea în în t repr indere a renovăr i i
şi îngrădirei cu gard a sf. Biserici din Covăsînţ, ce se
va ţinea în şcoala conf. gr. or. de lângă drum la 6/19
Iulie 1914, d. a. la 3 oare .

1. Ofertele închise au să fie prezenta te la ofic.
par . din Covăsînţ cu 24 oare înainte de l ici taţ iune,
i a r oferte mai târziu in t ra te nu se iau în cons idera re .

2. Pre ţu l de s t r iga re :
a) Pent ru sf. Biserică 1278*32 cor.

* b) Pent ru gard 5055'90 cor.

— D — ' 1—2

Pe baza planului şi proectului de spese ap roba te
de Ven. Cons. cu Nr. 4015/913 pent ru de a se dă în
în t repr indere lucrăr i le unei sale de învă ţământ din
materia] de lemn la şcoala gr. ort. rom. din Magulicea
(Kişmaglod) se va ţ inea licitaţie minuendă verbală la
faţa locului Ia 7/20 iulie 1914 la oarele 10 a. m. p re
lângă următoare le cond i ţ iun i :

1. Preţul esclamări i 4890 coroane .
2. Toate lucrăr i le se dau numai unui în t re

prinzător.
3 . Licitanţii au a depune 5 % înainte de licitaţie

din preţul strigării adecă 245 coroane , care sumă va
fi a se întregi înainte de încheerea contractului Ia 1 0 % -

4. Comuna biser icească îşi susţ ine dreptul să
încheie cont rac t cu acela dintre întrepr inzător i în care
va avea mai m a r e încredere fără considerare la pre ţul
oferit.

5. Planul şi proectul de spese şi celelal te con
diţii se pot vedea la oficiul parohial ort. român în
Măguli cea.

6. Part icipanţi i Ia licitaţie nu pot pret inde dela
comuna bis. sub nici un fel de titlu diurne şi spese
de călătorie.

Magulicea din şed. com. paroh ţ inută la 8/21
Iunie 1914.

Laurentie luga Toader Ghilea
paroh preş. notar.

In conţelegere cu m i n e : Cornel Lazar p ro topresbi te ra l
Halmagiului.
— • — 2—2

BISERICA ŞI ŞCOALA

! Librăria Diecezană!
! Arad, Strada Deâk Ferencz N-rul 35 j

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••